



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Ubatuba

Quinta-feira • 25 de Maio de 2023 • Ano XVII • Nº 1626

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Extratos de Contratos .....	02 a 02
Licitações .....	03 a 05



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Asclepiades de Almeida Queiroz / Secretário - Governo / Editor - Prefeito  
Ubatuba - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODK3MEM5N0Q3NTBFQJU1Q0

## **Extratos de Contratos**



### **PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA**

#### **EXTRATO DE CONTRATO 086/2023**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO UBAITABA, BA.  
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 018/2023.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 086/2023.  
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/21, ART. 75, IV, "A".  
CONTRATADA: RUBI VEÍCULOS LTDA.  
CNPJ: 18.202.856/0001-05

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AMBULÂNCIA RENAULT MASTER 2.3 16V DC1- AR CONDICIONADO, PLACA QTW6D46, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

VALOR: R\$ 18.745,36 (dezoito mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023.  
VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA A 31.12.2023.

ISMAILE MOTA DOS SANTOS  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

Rua Rafael Oliveira, s/nº. Bela Vista, CEP. 45. 545-000 Ubaitaba – Bahia.

## Licitações



### PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA

TERMO DE DISPENSA: Nº 018/2023

DATA: 25/05/2023

PA: 086/2023

SETOR SOLICITANTE:	SECRETARIA DE SAÚDE	PARA:	GABINETE DO PREFEITO
--------------------	---------------------	-------	----------------------

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AMBULÂNCIA RENAULT MASTER 2.3 16V DC1- AR CONDICIONADO, PLACA QTW6D46, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

**NOME/RAZÃO SOCIAL:** RUBI VEÍCULOS LTDA.

**CPF/CNPJ:** 18.202.856/0001-05

#### JUSTIFICATIVAS

Justifica-se a presente contratação em face da necessidade dos serviços técnicos de manutenção do veículo Renault Master/Ambulância, mencionados acima, visando dar continuidade com eficiência e eficácia nos serviços de urgência e emergência, de caráter essencial, prestados à população Ubaitabense no Hospital, Centro de Saúde, PSF's e domicílios, cuja paralisação poderá comprometer os interesses imediatos da população para dar prosseguimento no que diz respeito a emergências relacionadas à saúde, visando à melhoria do atendimento e à segurança no transporte dos usuários em situação de emergência.

O preço referenciado foi extraído da empresa autorizada, cujo veículo ainda está na garantia.

Por fim, ressalte-se que a empresa contratada é representante exclusiva da marca RENAULT MASTER mais próxima de nosso município, e as peças substituídas e serviços realizados são aqueles previamente estipulados pela montadora para que haja continuidade da garantia da fábrica em relação aos componentes do veículo em questão.

#### QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS:

##### SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	HRS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	MECÂNICA	SERV	7HRS	250,00	1.750,00
2	MECÂNICA	SERV	1HR	250,00	250,00
3	REVISÃO DE 100.000 KM	SERV	4,5 HRS	250,00	1.125,00

##### PEÇAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
------	-----------	-----	-----	----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA**

1	ANEL DE COBRE PARA VEÍCULO AU	UND	01	6,20	6,20
2	FILTRO DE OLEO DO MOTOR	UND	01	69,50	69,50
3	FILTRO DE ENTRADA DE AR	UND	01	128,00	128,00
4	KIT REVISÃO	UNID	03	80,00	240,00
4	STP RENAULKT THROTTLE BODY TBI	UND	03	90,00	270,00
5	FILTRO DE AR CONDICIONADO	UND	01	96,30	96,30
6	HIGIENIZADOR GRANADA	UND	03	102,62	307,86
7	ÓLEO DE MOTOR 5W30 MOTRIO	UND	10	52,00	520,00
8	FILTRO DE ÓLEO MINERAL DE MOT	UND	01	294,78	294,78
9	STP LIMPADOR DO SISTEMA DE F	UND	03	100,00	300,00
10	STP LIMPADOR SISTEMA DE INJE	UND	03	100,00	300,00
11	JOGO DE PASTILHA	UND	01	399,00	399,00
12	PASTILHA DE FREIO	UND	01	530,00	530,00
13	FLUIDO P/ FREIO	UND	02	93,53	187,06
14	STP LIMPADOR SISTEMA DE INJEÇÃO	UND	02	100,00	200,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA**

15	LÂMPADA HALOGENA	UND	01	70,00	70,00
16	DESCIDA DE E	UND	01	11.753,97	11.753,97
DEDUÇÕES LEGAIS: R\$ 52,31 VALOR TOTAL: R\$ 18.745,36					

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** A presente contratação justifica-se com base do art. 75, iv, "a", lei 14.133/21.

**VALOR DA DISPENSA:** R\$ 18.745,36 (dezoito mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

**FORMA DE PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após entrega do material, mediante apresentação da Nota Fiscal discriminada, devidamente atestada pelo fiscal do contrato e cumpridas todas as exigências contratuais, acompanhada pelas certidões exigidas no Termo de Referência.

**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Da data da assinatura até 31/12/2023, ou quando se esgotar o saldo contratual.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão por conta da dotação orçamentária e elemento de despesa abaixo discriminado:

ÓRGÃO: 07.07  
ATIVIDADE: FUS/2114  
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39  
FONTE: 1.500.1002  
VALOR: R\$ 3.855,33

ÓRGÃO: 07.07  
ATIVIDADE: FUS/2114  
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30  
FONTE: 1.500.1002  
VALOR: R\$ 14.890,03

Emissão:

\_\_\_\_\_  
Tamires Sampaio  
Secretária Municipal de Saúde

Autorizo o acatamento do que foi requisitado, conforme os procedimentos da legislação em vigor, para que se cumpra a finalidade desejada.

\_\_\_\_\_  
Ismaile Mota dos Santos  
Prefeito em Exercício